
Pokrok ZíApadú 3
projev soustrasti nad ztrátou jeMyšlénky starého pionýra Kvický vlastnící řeznický obchod

v čís 1433— 1 ave a počínal si
tak výstředně že dopravení jeho
do ústavu pro pomatené nutným
uznáno

Nikoli žfaslnýiiii

ČEŠI V AMERICE

I Dennice Novověku ukončila

posledním číslem XXI ročník

Dosáhla tedy plnoletosti podle
zákona a potěšitelno je že dospě-
lost svoji náležitě oslaví Ozna-

muje totiž že jako přílohu za-

počne vydávati pěkný humoristi-

cký list "Žert a pravda" Cena

zůstane nezměněna totiž $320
na rok

II V Tama okresu v Iowě běží

A jak by také mohli bjHI tací Jež kllřenl Jsou

nesáživnosti a pokaženým žaludkem?
Obyčejně že nedopatříme ba 1 zanedbáme ne-

pravidelnosti takové až když jest pozdě Je léílt

Kdyby každý v čas užil Jednoduchého avfiak

Jistého léku

Jr tittflttfl JWtiiďl

$ambiv#ev tSVopfen
který ústrojí tělesné pozdraví a žaludek k čin-nos-

ti

přivede uSetřil by sl mnohých útrap

eU oto-iri-
L ISoelIioffVELKOOBCHODNÍK

všoho druhu vínem lihovinami a likéry
413415 jižní 15 ul Omaha Neb Telefon 805

Nejlepif druh jaké v trhu k dostáni Jsou mim na skladě Prodávám Je na quarty t gallony

Za Slavie se dne 28 října 1808

Caledonie Wis 16 října '98

Podzimní období nastalo a nám
rolníkům po celoletním lopocení
a úsilovné prácí popřáno bude

volných chvílí které možno četbě
a všeobecným zájmům věnovati
Rok se chýlí ku konci a za málo
mčsícú vřaděn a náleželi bude mi-

nulosti Dnové života mého jsou
sečteni v krátké snad již době

budu i já k zaslouženému

odpočinku Patřím k tomu okamži-

ku se spokojenou myslí vstříc sna
žil jsem se v žití svém vždy říditi
se dle zásad té pravé lidskosti jež
neklame své přívržence pověrou
neslibuje nemožné aniž straší báz-livc- e

trestem věčným ale která
nás učí kráčeti stezkou životní co
lidi svobodné vůle ve svornosti
bratrství a lásce Heslo její: "Co
nechceš aby ti jiní činili nečiň ty
Jim zahrnuje v sobě všecky zá

kony a činí veškeré ty ostatní roz-
ličné příkazy náboženských vyzná
ní zbytečnými
Vzpomínám těch dob když do

zrávající rozum pokoušel se o roz
řešení záhad náboženských když
vnitřní hlas o uznání svobodné

myšlénky se hlásil a za svobodné
slovo v zápětí jen útisk a proná-
sledování byly mu odměnou

Vzpomínám těch bouřlivých let
našeho probuzení a opětného u- -

jařmení
Vidím v duchu proudy vystěho- -

valců s pláčem opouštějí tu dra-

hou rodnou zemi a v dalekých zá-

mořských krajinách nový domov

hledají Vzpomínám na ty trpké
zkušenosti jež každý z nás zaku
sil ty svízele a překážky jež se

The Chicago Lumber Co of Omaha

lze vynodnd naoupiti stavební dřívíjest jedinou ssoltěoostí kde

Fxan Pří"borslc- -

prodávat

DVOŘÁK & IPITNEV
velkoobchodní komisionářsky závod

kupují a prodávají máslo vejce drůbež zvěřinu telecf roasn atd

t čísle 417 jižní 11 ulice Telefon 1353 Omaha Nebraska

Lee-Clark-Andre- esen Hardware Co
— prodávají ve velkém : —

Tlačené vyrážené a lakované plechové náčiní— Cínovaný" plech
železný plech a kovové zboží—Ostnatý drát hřebíky nožířské
Zboží bicykly střelné zbraně náboje a sportovaké zboží

I2l9-f22- 3 Harney ulice - - - - OMAHA NEBRASKA

South Omaha Brewing ( o
3B JETTBB majltel--

ví
výtečné pivo obyčejné jakož i zvláštní druh "Pale Export"

Telefon v South Omaze 8

METZŮV PIVOVAR
Vyrábí vyhláSený a po celém Kf A+ --A tZAt Objednávkám věnuješ

ho ale přispěti nějakým obnosem
na pomník — to nejde Vlaste-

nectví mnohých jeví se pouze na

jazyku zavadíš-- li o kapsu je zle

Tak mnoho bylo již mluveno a

psáno ale čin — ten doposud
schází

Vím Že dotknul jsem se chou-

lostivé strany povahy lidské mlu-

vě o dávání peněz mnohý je ra-

ději přijímá a takovým se jistě
nezavděčím

Jaké množství výmluv vytáček
a námitek a pohříchu i tvrdých

necitelných odpovědí dostává se

těm jenž ve prospěch pomníku
pracují je věru k neuvěření Tu

praví jeden "že nebyl Karel Jo-

náš žádným výtečníkem" Kdo
ale dokázal více než on? Kdo

povznesl čest a slávu národnosti
české zde v Americe i v cizině?

Kdo větší má zásluhy o vzdělání
a poučení lidu Česko-americkéh-

Jiný navrhuje zřízení nějakého
dobročinného ústavu kde ale ti

potřebného kapitálu pro po-

mník vyžadující nejméně padesát
tisíc když nelzé sebratí na po-

mník tisíců pouze pět!
Onen poukazuje zase na osobní

přátele jež prý by měli sami po-

mník zbudovat což pracoval Jo-

náš jen pro své přátele? Nebyl
jeho celý život zasvěcen a věno-

ván povznešení veškerého lidu
česko-americkéh- A není ten lid

zavázán mu vděčností?
I najde se i taková nízká duše

která nestydí se použiti předčasné
smrti Jonášovy na ospravedlnění
své vlastní skrblické nicoty a ta-

kové odpovídám že dvojnásobně

nejen pomníku ale i koruny
zasluhuje Karel Jonáš

neb ta dlouholetá duševní práce

liž svému lidu věnoval vvčemala
Životní síly ieho a v nředřasnú
hrob jej zklátila

Zanech již těch chmurných stí
nů Marče a obrať zřetel na ořed- -

mět utěšenější Sleduii občasně
uveřejněné seznamy příspěvků ve

siavn nenalezneš tam jména bo-

háčů pouze lidé chudí rolníci a
dělníci kteří z pokladny spolkové

z vlastních kapes skládali oběť
vděčnosti na oslavu muže z lidu
sourodáka přítele Nalezneš tam
i jména Žen vdov dětí i sirotků

srdce ti rychleji biie v radostné
naději že počaté dílo nalezlo pod-

pory ve všech částech naší země a
zdárně bude pokračovati Nalez
neš tam vzácný žel že osamocený
příklad Ženy která ani na smrtel
ném iQžku nezapomněla na záslu-

hy Karla Jonáše a v závěti své na
pomník jeho přispěla Nestojí
příklad ten za následování? MnoJ
z( vykonali svou povinnost čestnou
ale jest ještě mnoho těch kteří
by přispěti mohli a měli

Osmdesát jar přelétlo přes hla
vu nou a tolikráte též matka pří-
roda se chystala k zimnímu spán
ku za nedlouho zavrou se i ty
staré oči mé Ale vřelým přáním
mým je stále bych se ještě dočkal
dokončení sbírky a postavení po-
mníku našemu nezapomenutelné
mu Karlu Spokojen pak jsem
hotov složití kosti v lůně matky
přírody z níž jsem povstal a na
rovu hrobu pak rozkvete se opět
život nový Jan Novák starší

Nejsme-l-i při požívání pokrmů
obezřetní snadno pokazíme si ža-

ludek a krev stane se nezdravá a
nečistá Když pak uŽívati budete
Dr August Koenig's Hamburger
Tropíen žaludek tím snadno posil
níte a krev V těle posilníte a sli
níte -

západě za nejlepší uznaný jTlváXU

Jak volitl pro Durase

Kdo chce hlasovati pro všechny
kandidáty na republikánské tiketě
udělá pouze jeden jediný křížek a
to v kroužku pod ohlavením té ti-

kety a tím je celá věc odbyta ne-

boť jméno p Durase je na té ti-

ketě Jeden jediný křížek v krou-

žku pod ohlavením platí pro vše-

chna jména pod ním se nalézající
Kdo chce hlasovati tiketu demo-

kratickou aneb populistickou ce-

lou ale Durasovi chce dáti hlas
udělá křížek v kroužku nad tou ti- -

fketou a při Durasovu iméně na

republikánské tiketě ve čtverečku
na konci řádky udělá křížek Pak
bude hlas ten počítán pro celou
tiketu v jejíž kroužku jest křížek
s výjimkou p Duiase pro něhož
hlasováno bylo křížkem na repu-

blikánské tiketě Žádná jiná znám-

ka nesmí býti na hlasovacím listě
ani žádné škrtání Kdo by neu-

dělal pražádnou známku na listu
hlasovacím tím také svůj hlas
ztrácí [4

(Zasláno z Colfax Co Neb)

W I Allen kterýž byl navržen

na republikánské tiketě v Colfax

County za okresního zástupce za-

sluhuje podporu všech Čechoame-ričan- ú

poněvadž jest prostým a

jednoduchým mužem dobrým řeč- -
„

níkem a schopným 1 čilým právní-
kem neboť zvítězil skoro v každém

případu soudním v němž byl zá-

stupcem Bude-l- i zvolen okresním

zástupcem sloužiti bude občan-

stvu poctivě a vynasnaží se aby
ušetřil poplatnictvu peněz a ku

spravedlivému potrestání přivedl
zločince Pan Allen pracoval na
farmě navštěvoval školu a vzdělav

se vlastním přininěním stal se
ve vyšších školách a kole-

jích studoval pak práva na uni-

versitě virginské a má tedy potře-
bné vzdělání a čtyřletou zkušenost

právnickou Těší se ve Schuyler
dobré pověsti co právník a hlas

odevzdaný pro něho bude hlasem

pro vládu lidu a proti politickým
bossům kteří nynějšího schopné-
ho okresního zástupce nenavrhli

znovu jen proto že nemohli jej po
vůli ovládati Hlasujte pro W I

Allena dne 8 listopadu [2

Spisy vydanújtasim
nákladem

Leietlntký kovář báseň Svatopluka Če-

cha dle původního v Rakousku skonfl-skovanéh- o

vydini Čítá 88 stran Cena
25 centu Do Čech zasýláme ji se zaru-
čením správného dojití za 75 centft Bě-

hem Jednoho roku rozebráno bvlo vv--
dání prvé uspořádáno druhé americké
vydání

Památky takých emiarantů NaDsal
Tom Čapek 8 9 původními vyobraze
ními cena vázané 70 centu

VaUStín historiebo-romantick-
ý obraz

od Karla Herloše Cena 60 centů

D'ditM Attékův román ve třech dí
lech od Duplesise Cena 80 centů

Po vůlnoei román od Vín Vlčka 4SÍ1

velkých stran Cena 80 centft

Nebctoetni tajemství román e nnirllck
ho od Chas Ke ad a 231 stran velkého
formátu Cena 40 centů

Blbá a Waterloo historický román od
P Stolle 329 stran velkého formátu
Cena 60 centů
Za tet otcovu roman od Xavier de

Monténini 1088 stran velkého formátu
Cena 75 centů

Bulcopův Králodvorský a ZtUnohorikí
se snímkem několika listů prvně išího s
poutavou přednáškou o nich od p J A
Oliveriusa obsahuje 144 stran Cena 25c

Tajemství tWtn na Porter Squarů
apsal B C Farjeoni přeloženo z y

240 stran velkého formátu Ce
a 40 centů

Školní tákonv v Nebrasce Zče&til Jan
Rosický Cena 50 cent
ATi Monte Kristo napsal Jul Verne- -

ebsahuje 576 stran cena 75 centft
Yeini lid velký román věhlasného ro

manopisce Eugena fciue 1210 stran pou
le aiw

Tajemni hrad KarpMteeh román od
Vernea 170 stran cena 30 centft

Chrám Matky Boti PaHU ěili Esme
ralda spanilé dívče cikánské Román
světoznámého spisovatele Viktora ilugo
Obsahuje 512 elran cena 50 centů

Osvdnon $tpou poutavý román od Em
Gaborisna Obsahuje 415 stran cena
35 centů
DfH kapitána Úranta leden s neivřt- -

Mch a nfjpoutavřišícb románů Julia
Vernea Zaujímá 721 stran: cena 60c

Tettieh tlvitxírh povídka t děiin ře
skýcb od Aloise Jirifka Čítá 256 stran
eeaa 20 centů

Mtiproudg bistoiimý román fdřiin
ěeských od Aloise Jiráska Obsahuje
61U stran cena 60 centů

fííU lira aneb ti i léta f třiceti: histo-
rický roman z dřjin českých za války tři-

cetileté d Lud Rellstaba Cíli 153

stran ceoa $ 00

Vndrrni oímri VelepouUvý román
od B V UackUndera Obsahuje 120
strne pěkaho formátu Cena 7Ve

tijnotri fmHitié Román od Poa
oa du Terrail Lf-it- t románu: "V saloně
a aa gaJejích" Čítá 608 stran cenaCOc

£7 srdeorfeh kiuH Román od Poe-o- e

da Terrail IL aamostauá ěáaf k

sárovel poknčováai rocmáea "V sakmi

Mfakjfe" feáOatrsa esaaCe

Omaha Brewing Ass'n Pivovar

vítečny ležákvyrábí celétn západu rozesýlá

na demokratickém lístku za super-visor- a

ve 4 distriktu mladý

vzdělaný krajan p Petr Kupka

1 V Denver zemřel bývalý kra

jan milwaucky 37lety J n Le
níček jenž 32 roky ve městě tom

bydlel Zanechává vdovu a tři

dítky
1 Čech Miller Lichtenberg

nebo jak se vlastně jmenuje jenž
zatčen byl v Milwaukee na pode-
zření že povraždil rodinu jednoho
farmáře v Brookfield Mass pro-

puštěn byl z vazby Dovedl se
náležitě ospravedlnit!

1 V Cedar Rapids zakládá se
ženské české č Woodmen Circle
Bude odvětvím řádu Šumavan

Dřevařů Světa

1Í V New Yorku zemřel $3letý

krajan Antonín Koše jenž 31 let

tam přebýval a byl starým členem

Těl Jednoty Sokol a řádu Jero

ným Č S P S Svého času byl
Koše jednatelem Dělnických Li

stů a později při doutníkářství

zabýval se jednatelstvím různých
česko-americkýc- h časopisů hlav

ně "Slavie"

1 Farář Ant Hynek v Cleve- -

landu slavil v těchto dnech jubi
leum 25letého působení při osadě
sv Václava

1 V Chicagu dostavuje se prá-

vě český methodisticko-episko-pál- ní

kostel prvý snad čes chrám

toho vyznání ve Spojených Stá-

tech Stál $22000 Netřeba ani

podotýkati že zbudován byl ná-

kladem missijní společnosti

% Zdá se ze ženská emancipa-
ce v našich kruzích zdárně po-

kračuje Píše se z New Yorku:

Již delší čas se šeptalo o zprone-
věře u jednoho dámského spolku
však málo kdo věděl něco určité

ho až to nyní prasklo Paní
Emilie Hejtmánková zč 1334— 1

ave byla účetnicí u sboru Vltava

J Č D a zpronevěřila prý spol-

kové peníze v obnosu $700
Mimo peněz schází též některé
úřadní knihy které jsou buď zni-

čeny neb uschovány Hejtmán-
ková byla zatčena a uvězněna pod
zárukou $500

í Z Baltimore se sděluje: Z

Filadelfie přibyl sem tyto dny pan
V Muellcr v průvodu dvou dam

Přijel z Čech a cestuje prý po
Americe Navštíví i jiná města
Pan Mueller dělá velkého kavalíra
a jest vidět Že mu o peníze není
zle vzdor tomu že rakouské pe-

níze zde málo platí Odkud pan
Mueller je a co je nepodařilo se
nám zjistit — K tomu podotýká
me že firma Kareš a Stocký vy-

pravila do Ameriky jistého V

Muellera jenž ve skutečnosti

jmenuje se Lambert Wilt chla-

pík který ošidil spořitelnu v

Mladé Boleslavi o 109000 zl
Ten také přijel do New Yorku v

průvodu dvou dam Netvrdíme
ovšem že by ten kavalír z Balti-

more byl tím zpronevčřilcem

H krajan Bleha se-

stavil vzorek pušky která prý
překoná všecko co dosud v obo-

ru tom bylo Hlavní zvláštností

při ní je že páliti bude kule
ocelové

1 Dětské besídky v Clevelandu

se dobře osvědčují V neděli od-

poledne přítomno bylo v Národní
Síni asi 600 dítek u věku od 6 do

14 let

' V redakci "New-Yorský- ch

Listů" stala se opětně změna
Pan Jos Bufiata starý novinář

kterýž teprvé před krátkým časem
z Texas do New Yorku se přesí-
dlil aby novinářskou dráhu znovu
tam nastoupil vystoupil totiž ne-

dělním číslem z redakce a nejspí-
še snad zase do Texas k povolání
svému doutníkářství se vrátí

Pan Frank Dignovity ze San
Antonio Tex potomek jednoho
z prvých Českých osadníků ameri-

ckých dra A M Dignovityho
rodáka kafikovského kterýž již r
1832 na půdu americkou vystou
pil jmenován byl presidentem
výběrčím spolkové celnice na
Porto Ricu a na místo svého pů
sobení před třemi týdny se ode
braL

1 V New Yorku minul se 1

pood&i s imuaaesB krajan Joaef

14tá a Murcj ulice

OMAHA NEBRASKA

luuni zvláštní pozornost

um

dodáno na Vaší stanici

Doprava zaplacena

eeaj

Z New Torku Z Hamburku
do Hambarkn: do New Yorku

Chicag Illiala

NOVÝ SPŮSOB ZVÝŠENÉ DRÁHY
V Německu rozřešena byla otázka dopravy po dráhách to snfiimh(m

jak obrázek nanařuje Trať tato má mezi ElbírWáem!
1 Barmen vel

poplácejte na Knihovnu Americkou
Předplatné obnóil pouze $100 roční

eařel každý předplatitel obdrží 26 velkých sešitů nejlepSích románů každý
aciit o 64 htranách celkem 1664 stran Adresa

Knihovna Americká Omaha Neb

uo uau roauu r ippur a uneireno ihk spo ené
ků pro položeni tratě potřebných Do Jednoho Vozu

vejde seKob
nmm

rych-los- tobnáéeti bude as 25 mil v hodině

STAVECH DŘÍVÍ

Za VelkOObChOflí Ctný MŮzete koupiti stavební dříví tak laci-

no jako vái obchodník a uietHte jeho výtěžek pro sebe Nenáležíme k
žádné kombinaci Zailets nám účty za dopravu Adresujte:

UNION LUllBEK CO Wlnona Mlnn

Tllí4-- lr Pisté laskavě anglicky

igwBMižauuouuououuU

[lambursko-Amo- r akciová paropl spol

Weelavaí

Pt parolodích expresních nejrychlejší jízda přes moře za 5 dní 21 h

Po parolodích ezpressních 13500 34 00

„ pravidelných- - 133 00 13160

Union linie 13300 131B0

„ '
Baltinjorské licie t Biltlmore 13800

nám všude v cestu stavěly když
jsme se octnuli v neznámé kraji
ně v pustinách které naši novou
domovinou se státi měly Starosti
o denní chléb nepřipustily myšlén
ky na něco jiného až v pozdějších
letech padesátých když osadni- -

ctvo zlepšených poměrů se dopra-
covalo pocítěn byl nedostatek po
travy duševní: scházely nám kni-

hy časopisy
Založením nejstarŠího Českého

časopisu Slovana Amerikánského

pozdější naší "Slavie" odpomože-n- o

nedostatku tomu na las ale

scházely nám též knihy odborné

poučné V tu dobu dlužno zazna-

menat! příchod Karla Jonáše co

spoluredaktora Slavie Nový pra-

covník na roli národa nadchnutý
láskou k lidu svému neúnavný v

činu Šlechetný ten muž jehož zá

sluhy zlatým písmem patří zazna-

menat! v knize dějin lidu česko-americké-

pro vČky budoucí
Seznav potřeby lidu svého dal

se neodkladně do práce a tak po-

vstala celá řada knih neocenitel

ných a každá z nich tvoří pře-

krásný list ve věnci slávy jejž
vděčné potomstvo svému vůdci
učiteli a rádci dluhuje O zásluž-

né a blahodárné Činnosti Karla

Jonáše bylo by zbytečno ae roze-

pisovali a kdo to srdce zlaté z

něhož ta oejčistší láska k tomu
lidu českému se prýštila nedo-

vedl by oceniti raději ani list
tento nečti
S radostí vítal jsem vzniknutí

myšlénky na postávaní pomníku
ale rmoutí mne ie se příspěvky
tak zvolna scházejí V každém
novém čísle Slavie předem hledám

výkaz íondu ale pohříchu často

jsem zklamán

Což památka jeho tak tychle
vymizela? Nevířím tomu Mnohý
ae obmexil na ptkoi sestavený

Ohledně přeplavu hlaste se

HAMBURG AMERIČAN LINE
17 BresJway ÍJÍu 5ew Trk i 5 W] r Randolpk ft LaSalIe Street

Paroplav Spol
Sov-ncmeck- ótio Lloydu

lo parolodích expresních nejrychlejší jízda přes
moře za 5 dní 15 hod a to minut

"jSiáí PFeplavnt ceny S
Z SřW Yrrka 7 Brvnm
do Bremea do New Torka

Po parolodích expresních 35 0U 13860

pravkieloýeh 13300 UAfiO

HLAVNÍ ÚŘADOVNA:

OEIBICHS 3c CO
a SswUac Qrmn XTew "JTorrkc

HLAVNÍ JEDNATELÉ PRO ZÁPAD

daVLCCCXUVLQ dsCo '
OtxsMt Chícar XU


